²⁶⁹ Sulla stessa linea cfr. anche Cic. *Caec.* 25.72: *Illud enim potest dici iudici ab aliquo non tam verecundo homine quam gratioso: "iudica hoc factum esse aut numquam esse factum; crede huic testi, has comproba tabulas"; hoc non potest: "statue cui filius agnatus sit, eius testamentum non esse ruptum; iudica quod mulier sine tutore auctore promiserit, deberi". Non est aditus ad huiusce modi res neque potentiae cuiusquam neque gratiae; denique, quo maius hoc sanctiusque videatur, ne pretio quidem corrumpi iudex in eius modi causa potest.*

*constituendo descendum esset, issem plane sciscitatum ad istos, quos dicis*²⁷⁰) che da un testo del giurista Paolo, secondo Corbino raffrontabile, quanto a contenuto, alle fonti appena richiamate (Paul. 4 *ad Plaut.* D. 1.3.23: *Minime sunt mutanda, quae interpretationem certam semper habuerunt*). Dunque, nessun giudice, ove egli si fosse trovato innanzi ad una questione di diritto, avrebbe potuto evitare di porre alla base della propria sentenza un'opinione giurisprudenziale, un'opinione di diritto discussa da parte della comunità scientifica. Ciò valeva anche quando il giudice si ritrovasse innanzi allo scontro tra diverse opinioni, ossia dinnanzi al *ius controversum*: il giudice infatti, «deve osservare anche i vincoli che gli vengono dal più complesso intreccio di relazioni che si definiscono tra giudice e giurisprudenza nelle materie di *ius controversum*»²⁷¹.

²⁷⁰ Il celebre capitolo delle *Notti attiche* tratta della vicenda della quale è protagonista lo stesso Gellio al quale venne ordinato di emettere la propria sentenza *intra Kalendas*; riporto l'incipit del capitolo: "*Intra Kalendas*" cum dicitur, quid significet, utrum "ante Kalendas" an "Kalendis" an utrumque; atque inibi, quid sit in oratione M. Tulli "intra oceanum" et "intra montem Taurum" et in quadam epistula "intra modum".

²⁷¹ V. A. CORBINO, 'Iudicia', 'ius varium' e giudici tra tarda repubblica e primo principato, cit., 169. Sono rimarchevoli alcuni passaggi tratti dalla *Pro Caecina*, dalla lettura dei quali si comprende assai bene come essi vadano oltre le «enunciazioni di principio» (come le chiama lo stesso A. CORBINO, 'Iudicia', 'ius varium' e giudici tra tarda repubblica e primo principato, cit., 169) che si incontrano in *Caec.* 24.68: *Nam hoc qui disputant, si id dicunt non recte aliquid statuere eos qui consulantur, non hoc debent dicere iuris consultis, sed hominibus stultis obtemperari non oportere; sin illos recte respondere concedunt et aliter iudicari dicunt oportere, male iudicari oportere dicunt; neque enim fieri potest ut aliud iudicari de iure, aliud responderi oporteat, nec ut quisquam iuris numeretur peritus qui id statuatur esse ius quod non oporteat iudicari. "At est aliquando contra iudicatum"*. Difatti nell'orazione ciceroniana si comprende come, ricordando che i giudici cui l'oratore si rivolgeva Cicerone erano i *recuperatores*, fosse necessario fornire, da parte dell'oratore, «un fondamento giurisprudenziale favorevole al suo cliente, anche nell'ottica del criterio rigorosamente formale di interpretazione che egli sta combattendo» (v. ancora A. CORBINO, 'Iudicia', 'ius varium' e giudici tra tarda repubblica e primo principato, cit., 169); ciò emerge in modo chiaro da *Caec.* 28.79-80: *Qua re permagnam initis a nobis gratiam, cum eum auctorem defensionis nostrae esse dicitis. Illud autem miror, quem vos aliquid contra me sentire dicatis, cur eum auctorem vos pro me appelletis, nostrum nominetis. Verum tamen quid ait vester iste auctor? "Quibus quidque verbis actum pronuntiatumque sit". Conveni ego ex isto genere consultorum non neminem, ut opinor, istum ipsum quo vos auctorem rem istam agere et defensionem causae constituere vos dicitis. Qui cum istam disputationem mecum ingressus esset, non posse probari quemquam esse delectum nisi ex eo loco in quo fuisset, rem et sententiam interdicti mecum facere fatebatur, verbo me excludi dicebat, a verbo autem posse recedi non arbitrabatur. Cum exemplis uterer multis ex omni memoria antiquitatis a verbo et ab scripto plurimis saepe in rebus ius et aequi bonique rationem esse seiunctam, semperque id valuisse plurimum quod in se auctoritatis habuisset aequitatisque plurimum, consolatus est me et ostendit in hac ipsa causa nihil esse quod laborarem; nam verba ipsa sponsonis facere mecum, si vellem*

Tra gli altri testi ciceroniani è necessario menzionarne almeno altri due passi. Precisamente sono:

Cic. *orat.* 1.58.250: *Ac si iam sit causa aliqua ad nos delata obscurior, difficile, credo, sit, cum hoc Scaevola communicare; quamquam ipsi omnia, quorum negotium est, consulta ad nos et exquisita deferunt.*

e

Cic. *Top.* 17.65-66: *Privata enim iudicia maximarum quidem rerum in iuris consultorum mihi videntur esse prudentia. Nam et adsunt multum et adhibentur in consilia et patronis diligentibus ad eorum prudentiam confugientibus hastas ministrant. Nam et adsunt multum et adhibentur in consilia et patronis diligentibus ad eorum prudentiam confugientibus hastas ministrant. In omnibus igitur eis iudiciis, in quibus ex fide bona est additum, ubi vero etiam ut inter bonos bene agere oportet, in primisque in arbitrio rei uxoriae, in quo est quod eius aequius melius, parati eis esse debent. Illi dolum malum, illi fidem bonam, illi aequum bonum, illi quid socium socio, quid eum qui negotia aliena curasset ei cuius ea negotia fuissent, quid eum qui mandasset, eumve cui mandatum esset, alterum alteri praestare oporteret, quid virum uxori, quid uxorem viro tradiderunt. Licebit igitur diligenter argumentorum cognitio locis non modo oratoribus et philosophis, sed iuris etiam peritis copiose de consultationibus suis disputare.*

I due testi testimoniano in modo chiaro il fatto che gli oratori ricorrevano ai giuristi perché costoro fornissero la direttiva giuridica da impiegare dinnanzi ai giudici. «Erano le *interpretationes* dei giureconsulti a costituire il fondamento delle sentenze giudiziarie (*privata iudicia*), specie di maggior rilievo, presumibilmente su casi nuovi o comunque discussi»²⁷². Il primo passo, presenta un «vivido quadro»²⁷³ delle relazioni

diligenter attendere. "Quonam" inquam, "modo?" "Quia certe", inquit, "deiectus est Caecina vi hominibus armatis aliquo ex loco; si non ex eo loco quem in locum venire voluit, at ex eo certe unde fugit". "Quid tum?" "Praetor", inquit, "interdixit ut, unde deiectus esset, eo restitueretur, hoc est, quicumque is locus esset unde deiectus esset. Aebutius autem qui fatetur aliquo ex loco deiectum esse Caecinam, is quoniam se restituisse dixit, necesse est male fecerit sponsonem".

²⁷² U. VINCENTI, 'Res iudicatae', cit., 6.

intercorrenti tra il patrono retore, il suo cliente parte in un processo, ed il giurista che, in veste di «consulente legale»²⁷⁴, veniva interpretato. I punti di contatto tra la retorica forense e la scienza giuridica si collocavano, seguendo il contenuto del passo – estratto, non è inutile ricordarlo da un’opera nella quale, da parte delle diverse voci che compongono l’intreccio del dialogo, non si lesinano critiche al ceto dei *prudentes*²⁷⁵ – laddove il retore avesse sentito la necessità di una consulenza giuridica relativa alla questione che era chiamato a trattare.